
เรื่องเสร็จที่ ๔๕๒/๒๕๒๓ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  หารือเกีย่วกบัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

   

 
องคก์ารโทรศพัทแ์ห่งประเทศไทยได้มีหนังสือที่ คค.๒.๓.๕๑/๒๒๘๕ ลงวันที่ 

๑๓ ตุลาคม ๒๕๒๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ส านักงานเทศบาลและ
สุขาภิบาลต่าง ๆ ในส่วนภูมิภาค ได้มีหนังสือแจ้งให้องค์การโทรศัพท์ ฯ ย่ืนแบบ ภ.ร.ด.๒ เพื่อ
ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินโดยอ้างว่าองค์การโทรศัพท์ ฯ เป็นรัฐวิสาหกิจและเป็นนิติบุคคล
ต่างหากจากรัฐบาลที่ด าเนินการเพื่อหารายได้ส าหรับตนเอง จึงเข้าข่ายที่ต้องเสยีภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญั ติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่ ง
องค์การโทรศัพท์ ฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าองค์การโทรศัพท์ ฯ เป็นหน่วยงานของรัฐที่ตั้งขึ้นโดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อจัดด าเนินการ และน ามาซึ่งความเจริญของกิจการโทรศัพทเ์พื่อประโยชน์แห่งรัฐ
และประชาชน โดยมีรัฐเป็นผู้ลงทุนด าเนินการทั้งหมด  ฉะนั้น บรรดาทรัพย์สิน สินทรัพย์ของ
องค์การโทรศัพท์ ฯ จึงน่าจะถือว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐอันเข้าข่ายได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามความในมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ จึงได้เสนอเร่ืองไปยังกระทรวงคมนาคม และกระทรวงคมนาคมได้หารือไป
ยังกระทรวงการคลังแล้ว  กระทรวงการคลังตอบชี้แจงว่าทรัพย์สินขององค์การโทรศัพท ์ฯ ไม่ถือ
ว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐตามนัยมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งองค์การโทรศัพท์ ฯ พิจารณาแล้วยังไม่เห็นพ้องด้วยกับความเห็นของ
กระทรวงการคลัง องค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยจึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ว่า องค์การโทรศัพท ์ฯ จะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงคมนาคม (องค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศ
ไทย) และผู้ แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า  เร่ืองท านองนี้
กระทรวงมหาดไทยได้เคยมีหนังสือ ที่ มท.๐๓๑๒/๘๗๗๘ ลงวันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๑๘ ขอให้
นายกรัฐมนตรีเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเร่ืองภาษีโรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับส านักงานธนาคาร
ออมสนิว่า ส านักงานธนาคารออมสินและบ้านพักพนักงานธนาคารออมสิน รวมตลอดถึงสาขาของ
ธนาคารออมสิน อยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม 
๒๕๑๘ เห็นชอบด้วยกับกระทรวงการคลัง๑ว่า ส านักงานธนาคารออมสินและบ้านพักพนักงาน

 
๑ความเห็นของกระทรวงการคลัง ปรากฏตามหนังสือกระทรวงการคลังถึงปลัดกระทรวง

มหาดไทย ที่ กค.๐๕๐๘/๓๖๐๘๗ ลงวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๑๕ เรื่องธนาคารออมสินขอยกเว้นภาษี



 ๒ 

ธนาคารออมสิน รวมตลอดถึงสาขาธนาคารออมสิน ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้นตามมาตรา 
๙ (๒)๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช ๒๔๗๕  ดังนั้ น  เมื่ อ
องค์การโทรศัพท์ ฯ เป็นรัฐวิสาหกิจประเภทเดียวกับธนาคารออมสินตามมาตรา ๔๓ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย จึงย่อมไม่ได้
รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามที่คณะรัฐมนตรีได้ลงมติไว้แล้ว 
 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤศจิกายน ๒๕๒๓ 

 

 
โรงเรือนและที่ดิน 

๒มาตรา ๙ ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 
ฯลฯ    ฯลฯ 

๓มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

"รัฐวิสาหกจิ" หมายความว่า  
(ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกจิที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
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บันทึก
เรื่อง  หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
		

องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยได้มีหนังสือที่ คค.๒.๓.๕๑/๒๒๘๕ ลงวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๒๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า สำนักงานเทศบาลและสุขาภิบาลต่าง ๆ ในส่วนภูมิภาค ได้มีหนังสือแจ้งให้องค์การโทรศัพท์ ฯ ยื่นแบบ ภ.ร.ด.๒ เพื่อชำระภาษีโรงเรือนและที่ดินโดยอ้างว่าองค์การโทรศัพท์ ฯ เป็นรัฐวิสาหกิจ
             และเป็นนิติบุคคลต่างหากจากรัฐบาลที่ดำเนินการเพื่อหารายได้สำหรับตนเอง จึงเข้าข่ายที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งองค์การโทรศัพท์ ฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าองค์การโทรศัพท์ ฯ เป็นหน่วยงานของรัฐที่ตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดดำเนินการ และนำมาซึ่งความเจริญของกิจการโทรศัพท์เพื่อประโยชน์แห่งรัฐและประชาชน โดยมีรัฐเป็นผู้ลงทุนดำเนินการทั้งหมด  ฉะนั้น บรรดาทรัพย์สิน สินทรัพย์ขององค์การโทรศัพท์ ฯ จึงน่าจะถือว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐอันเข้
             าข่ายได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามความในมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ จึงได้เสนอเรื่องไปยังกระทรวงคมนาคม และกระทรวงคมนาคมได้หารือไปยังกระทรวงการคลังแล้ว  กระทรวงการคลังตอบชี้แจงว่าทรัพย์สินขององค์การโทรศัพท์ ฯ ไม่ถือว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐตามนัยมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งองค์การโทรศัพท์ ฯ พิจารณาแล้วยังไม่เห็นพ้องด้วยกับความเห็นของกระทรวงการคลัง องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยจึงขอหารือสำนักงานคณะกรรมก
             ารกฤษฎีกาว่า องค์การโทรศัพท์ ฯ จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคำชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงคมนาคม (องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า  เรื่องทำนองนี้กระทรวงมหาดไทยได้เคยมีหนังสือ ที่ มท.๐๓๑๒/๘๗๗๘ ลงวันที่ ๒ กรกฎาคม ๒๕๑๘ ขอให้นายกรัฐมนตรีเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องภาษีโรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับสำนักงานธนาคารออมสินว่า สำนักงานธนาคารออมสินและบ้านพักพนักงานธนาคารออม
             สิน รวมตลอดถึงสาขาของธนาคารออมสิน อยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๘ เห็นชอบด้วยกับกระทรวงการคลัง ว่า สำนักงานธนาคารออมสินและบ้านพักพนักงานธนาคารออมสิน รวมตลอดถึงสาขาธนาคารออมสิน ไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้นตามมาตรา ๙ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  ดังนั้น เมื่อองค์การโทรศัพท์ ฯ เป็นรัฐวิสาหกิจประเภทเดียวกับธนาคารออมสินตามมาตรา ๔  แห่งพ
             ระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๐๒ องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย จึงย่อมไม่ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามที่คณะรัฐมนตรีได้ลงมติไว้แล้ว


(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๒๓
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